

## 8. Partecipazioni

Il valore delle partecipazioni ammonta a € 177,7 milioni in aumento rispetto al 31 dicembre 2015 di € 46,5 milioni.

Di seguito vengono evidenziati i principali movimenti che hanno determinato la variazione delle partecipazioni:

(Valori in Euro/000)	primo semestre 2016
Variazioni del metodo di consolidamento	
Operazioni sul capitale	17.354
Variazioni area consolidamento	42.007
Acquisizioni, versamenti di capitale e dimissioni	(4.684)
Risultato delle società valutate secondo il metodo del Patrimonio netto	6.990
Dividendi società valutate a Patrimonio netto	(15.926)
Altra variazioni inclusa variazione riserva oscillazione cambi	744
<b>Totale variazioni partecipazioni</b>	<b>46.485</b>

Le variazioni dell'area di consolidamento si riferiscono alle partecipazioni in Joint Venture di Lane.

I risultati delle società valutate in base al metodo del patrimonio netto hanno determinato un effetto economico positivo pari a € 7 milioni. Tale valore tiene conto anche dei risultati evidenziati nel movimento del fondo rischi su partecipazioni, di cui alla nota 25 successiva. L'analisi complessiva dell'effetto economico è descritta nella nota 34.

Di seguito si riportano i dati significativi delle principali partecipazioni valutate in base al metodo del patrimonio netto:

(valori in euro/000)						IFRS				
Società	Paese	Attività	%	Valore in consolidato	PN principali locali	Totale attivo	Posizione finanziaria netta	Patrimonio netto in quota	Ricavi	Risultato netto
Cons. Agua Azul S.A.	Perù	Concessionaria - ciclo delle acque	25,50%	6.734	6.734	7.333	582	6.734	1.593	558
Ochre Solutions Ltd.	Gran Bretagna	Concessionaria - Ospedali	40,00%	5.215	(2.110)	79.137	(53.804)	(2.110)	3.095	(281)
Grupo Unido por el Canal	Panama	Lavori di costruzione - Ampliamento Canale di Panama	38,40%	34.204	(187.181)	558.273	(77.695)	(187.181)	86.943	(4.993)
AGL Constructor JV	U.S.A	Lavori di costruzione	20,00%	6.514	6.371	21.450	3.232	6.371	29.241	1.425
Skanka Granite JV	U.S.A	Costruzioni stradali	30,00%	8.009	7.802	70.380	50.741	7.802	46.576	5.223
SGL I4 Leasing	U.S.A	Servizi di leasing	30,00%	17.732	17.763	17.826	3.438	17.763	798	92
Fluor-Lane	U.S.A	Costruzioni stradali	35,00%	(79)	(79)	499	499	(79)	-	-
Fluor-Lane 95 LLC	U.S.A	Costruzioni stradali	35,00%	1.384	1.384	7.571	7.351	1.384	1.902	627
Flatiron- Lane	U.S.A	Costruzioni stradali	45,00%	32	32	169	169	32	-	-
GLLP Gemma Liberty	U.S.A	Costruzioni opere civili	25,00%	(447)	(239)	3.793	859	(239)	4.671	904
GLPP Gemma Patriot	U.S.A	Costruzioni opere civili	25,00%	(1.218)	(1.208)	8.555	2.560	(1.208)	10.588	2.149
Gaziantep Hastane Sanglik	Turchia	Concessionaria settore ospedaliero	35,50%	3.929	3.929	4.361	186	3.929	-	(28)
Yuma	Colombia	Concessionaria - Autostrade	48,33%	13.222	13.222	104.042	(84.481)	13.222	9.931	1.149